
LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI-AMBIENTE n. 179 del 11-08-2022  -  COMUNE SELVAZZANO DENTRO 

 

 

CITTÀ DI SELVAZZANO DENTRO 
Provincia di Padova 

 

 

COPIA 

Reg. Gen. n.  552   del   11-08-2022 

 

DETERMINAZIONE SETTORE 
LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI-AMBIENTE 

Servizio:  U61 LAVORI PUBBLICI 
 

 

OGGETTO:  Manutenzione ordinaria e straordinaria di fossi e caditoie di competenza comunale. 

Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei 

comuni - M2C4 - Investimento 2.2 nell'ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR). Approvazione atti di gara e determinazione a contrarre. CUP E84H17000230004 
 
CIG 9334011D89 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI, ESPROPRI, AMBIENTE 

 

VISTO il comma 139, art. 1, Legge 30 dicembre 2018, n. 145, che prevede: “Al fine di favorire gli 

investimenti sono assegnati ai comuni contributi per investimenti relativi a opere pubbliche di 

messa in sicurezza degli edifici e del territorio, nel limite complessivo di 350 milioni di euro per 

l'anno 2021, di 450 milioni di euro per l'anno 2022, di 550 milioni di euro annui per ciascuno degli 

anni dal 2023 al 2025, di 700 milioni di euro per l'anno 2026 e di 750 milioni di euro annui per 

ciascuno degli anni dal 2027 al 2030. I contributi non sono assegnati per la realizzazione di opere 

integralmente finanziate da altri soggetti”. 

 

VISTO il secondo periodo del comma 139-bis della citata Legge 145/2018, in base al quale gli enti 

beneficiari del contributo per l'anno 2022 sono individuati con comunicato del Ministero 

dell'interno e i comuni beneficiari confermano l'interesse al contributo con comunicazione da 

inviare entro dieci giorni dalla data di pubblicazione del citato comunicato. Il Ministero dell'interno 

provvede a formalizzare le relative assegnazioni con proprio decreto e gli enti beneficiari del 

contributo sono tenuti al rispetto degli obblighi di cui al comma 143 a decorrere dalla data di 

pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale del citato decreto di assegnazione. 

 

VISTO che il Comune di Selvazzano Dentro è risultato inserito nell’elenco di cui all’allegato A al 

Decreto 8 novembre 2021 del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero 

dell'interno, Direzione Centrale per la finanza locale, per interventi riferiti a opere pubbliche di 

messa in sicurezza degli edifici e del territorio, ai sensi del comma 139 del citato art. 1, per 

l’intervento identificato con cod. CUP E84H17000230004 – Manutenzione ordinaria e 

straordinaria di fossi e caditoie di competenza comunale che prevede un costo complessivo 

dell’opera pari ad € 100.000,00 interamente finanziato dal decreto di cui sopra. 

 

VISTO che il Decreto 8 novembre 2021: 

- All’art. 3: dispone 1. I comuni beneficiari del contributo, così come individuati nell’allegato 

A che costituisce parte integrante del presente decreto, sono tenuti ad affidare i 

lavori per la realizzazione delle opere pubbliche entro i termini previsti 



LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI-AMBIENTE n. 179 del 11-08-2022  -  COMUNE SELVAZZANO DENTRO 

dall’articolo 1, comma 143, legge n. 145 del 2018 a decorrere dalla data di 

pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale dell’avviso del presente decreto. 

Trattandosi di opera con costo fino ad € 100.000,00, il termine previsto dall’art. 1, c. 143, della 

Legge n. 145/2018 deve avvenire entro sei mesi prorogati di tre mesi per le opere che hanno 

ottenuto contributo entro il 31/12/2021. 

Il comunicato è stato pubblicato nella G.U. n. 278 del 22/11/2021 e pertanto il termine ultimo 

per perfezionare il CIG di gara è il 21/08/2022. 

- All’art. 4: indica le modalità di erogazione del contributo; 

- All’art. 5: indica le modalità di rendicontazione del contributo; 

- All’art. 9: definisce la linea progettuale di appartenenza del contributo: “Interventi per la 

resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni – 

M2C4 – Investimento 2.2” nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR) e informato che con successivi provvedimenti e/o comunicati verranno 

fornite apposite istruzioni circa i contenuti essenziali della documentazione di 

gara per il rispetto del principio Do Not Significant Harm-DNSH previsto dall’art. 

17 del Regolamento UE 2020/852 – sistema di “Tassonomia per la finanza 

sostenibile” ed ogni altro elemento utile per il rispetto delle disposizioni riportate 

nel PNRR per la gestione, controllo e valutazione della misura, ivi inclusi gli 

obblighi in materia di comunicazione e informazione previsti dall’art. 34 del 

Regolamento (UE) 2021/241, nonché gli obblighi di monitoraggio e di 

conservazione di tutti gli atti e la relativa documentazione giustificativa su 

supporti informatici. 

 

RICHIAMATE le determinazioni dirigenziali: 

- n. 432 del 04/07/2022, con la quale è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento l’ing. 

Mariano Ramina; 

- n. 463 del 08/07/2022, con la quale è stato affidato a Nordest Ingegneria Srl di Rubano (PD), 

C.F. e P.I. 02568450247, il servizio di progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori, 

coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione, redazione del 

certificato di regolare esecuzione; 

- n. 517 del 29/07/2022, determinazione a contrarre con la quale è stato approvato l’avviso 

pubblico di indagine di mercato; 

- n. 529 del 04/08/2022, con la quale è stato aggiudicato a Nordest Ingegneria Srl il servizio di 

progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori, coordinamento per la sicurezza in fase di 

progettazione e in fase di esecuzione, redazione del certificato di regolare esecuzione. 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 127 del 10/08/2022 con la quale è stato 

approvato il progetto definitivo ed esecutivo dell’opera in oggetto. 

 

RICHIAMATO l’allegato verbale di attestazione dello stato dei luoghi registrato con prot. 33314 

del 11/08/2022. 

 

DATO ATTO che alla procedura di affidamento dei lavori di Manutenzione ordinaria e 

straordinaria di fossi e caditoie di competenza comunale, “Interventi per la resilienza, la 

valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei Comuni – M2C4 – Investimento 2.2 – 

Tipologia intervento B” nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), sono stati 

assegnati i codici: 

- CUP E84H17000230004 

- CIG  9334011D89 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 192, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., 

occorre adottare la presente determinazione indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 



LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI-AMBIENTE n. 179 del 11-08-2022  -  COMUNE SELVAZZANO DENTRO 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base. 

 

CONSIDERATO che l’importo dei lavori posto a base di gara è pari ad € 60.764,33 (IVA esclusa) 

così ripartiti: 

A)  € 52.894,90 (euro cinquantaduemilaottocentonovantaquattro/90) per lavori, soggetti a 
ribasso d’asta 

di cui € 4.335,41 (euro quattromilatrecentotrentacinque/41) di costo della manodopera 

B)  € 7.869,43 (euro settemilaottocentosessantanove/43) per oneri di sicurezza, NON 
soggetti a ribasso 

 

RITENUTO opportuno procedere all’affidamento ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 

18 aprile 2016, n. 50, come modificato dall’art. 1, comma 20, lett. h) della Legge 14 giugno 2019, 

n. 55, il quale recita: “per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 

150.000 euro per i lavori, o alle soglie di cui all'articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante 

affidamento diretto previa valutazione di tre preventivi, ove esistenti, per i lavori, e, per i servizi e 

le forniture, di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o 

tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di  un criterio di rotazione degli inviti. I lavori 

possono essere eseguiti anche in amministrazione diretta, fatto salvo l'acquisto e il noleggio di 

mezzi, per i quali si applica comunque la procedura di cui al periodo precedente. L'avviso sui 

risultati della procedura di affidamento contiene l'indicazione anche dei soggetti invitati” in quanto 

tale procedura permette la valutazione di offerte emesse da più operatori economici. 

 

CONSIDERATO che l’appalto sarà aggiudicato utilizzando ai sensi dell’art. 36, comma 9 bis del 

D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. il criterio del minor prezzo offerto, mediante offerta di ribasso 

sull’elenco dei prezzi. 

 

VISTO l’art. 36, comma 7, del Codice dei contratti pubblici. 

 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4 recanti Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici. 

 

VISTO che ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., i lavori oggetto di 

realizzazione non sono stati scomposti in lotti in quanto accessibili di per sé alle micro, piccole e 

medie imprese. 

 

VISTA che a seguito di pubblicazione dell’avviso di cui alla determinazione n. 517 del 29/07/2022 

al fine di individuare gli operatori economici interessati a partecipare alla procedura di affidamento 

dei lavori, è pervenuta una sola istanza al protocollo comunale e che a seguito di esame della stessa 

si ritiene essere completa e corretta nei contenuti e ammissibile alla procedura di affidamento. 

 

CONSIDERATO che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i 

presupposti per procedere alla scelta del contraente mediante la procedura telematica negoziata 

senza previa pubblicazione di un bando di gara di cui all’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 18 

aprile 2016, n. 50, come modificato dall’art. 1, comma 20, lett. h) della Legge 14 giugno 2019, n. 

55, avviando la procedura in MEPA per l’appalto in oggetto all’operatore economico che ha 

manifestato interesse. 

 



LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI-AMBIENTE n. 179 del 11-08-2022  -  COMUNE SELVAZZANO DENTRO 

VISTO che nel Mercato Elettronico per le Pubbliche Amministrazioni (MEPA) è pubblicato 

specifico Bando nell’area merceologica relativa ai Lavori di manutenzione e opere pubbliche, 

categoria OG 6 – Acquedotti, gasdotti, oleodotti, opere di irrigazione e di evacuazione. 

 

RITENUTO necessario assegnare alla trattativa diretta il termine di scadenza di 30 giorni naturali e 

consecutivi a decorrere dalla sua pubblicazione sulla piattaforma telematica MEPA. 

 

VISTI gli allegati: 

A- Lettera di Invito di partecipazione alla procedura telematica negoziata, per l’affidamento di 

lavori, senza previa pubblicazione di un bando di gara; 

B- Disciplinare di gara; 

F- Istanza di partecipazione e dichiarazione; 

G- Modulo offerta. 

 

VISTA l’allegata attestazione del RUP registrata con prot. 33314 del 11/08/2022, propedeutica 

all’avvio della procedura di scelta del contraente e con la quale si sono constatati: 

- l’accessibilità delle aree e degli immobili interessati dai lavori secondo le indicazioni risultanti 

dagli elaborati progettuali; 

- l’assenza di impedimenti alla realizzabilità del progetto, sopravvenuti rispetto agli accertamenti 

effettuati prima dell’approvazione del progetto medesimo; 

- la realizzabilità del progetto anche in relazione al terreno, al tracciamento, al sottosuolo e a 

quanto altro occorre per l’esecuzione dei lavori. 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 105, commi 1 e 2, del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., 

l’appaltatore potrà affidare a terzi in subappalto parte delle lavorazioni. 

 

PRESO atto che questa stazione appaltante è tenuta al pagamento del contributo di € 30,00 a favore 

dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.), di cui alla delibera dell'Autorità n. 830 del 

21/12/2021 (G.U. n. 64 del 17/03/2022).  

 

VISTA la disponibilità economica nel capitolo 3694/2 Manutenzione straordinaria fossi e caditoie, 

impegno 420, dell’esercizio finanziario 2022. 

 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. 

 

VISTO il D.P.R. 05 ottobre 2010, n. 207, per quanto vigente ed applicabile. 

 

VISTE le vigenti Linee Guida ANAC n.4, approvate con delibera del Consiglio n. 636 del 

10/07/2019. 

 

VISTO il vigente D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

VISTA la deliberazione di C.C. n. 27 del 31/05/2022 di approvazione del bilancio di previsione 

2022/2024 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10 del D.Lgs. n. 118/2011). 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 38 del 10/06/2022 avente ad oggetto Conferimento incarico capo 

Settore Lavori Pubblici-Espropri-Ambiente. 

 

VISTA la deliberazione di G.C. n. 107 del 13/07/2022 di approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione (P.E.G.) 2022/2024, parte finanziaria. 

 

DETERMINA 

 



LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI-AMBIENTE n. 179 del 11-08-2022  -  COMUNE SELVAZZANO DENTRO 

1. Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di procedere all’affidamento dei lavori di Manutenzione ordinaria e straordinaria di fossi e 

caditoie di competenza comunale, “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e 

l’efficienza energetica dei Comuni – M2C4 – Investimento 2.2 – Tipologia intervento B” 

nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), codice CUP 

E84H17000230004 e CIG 9334011D89, mediante la procedura telematica negoziata senza 

previa pubblicazione di un bando di gara di cui all’art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs. 18 aprile 

2016, n. 50, come modificato dall’art. 1, comma 20, lett. h) della Legge 14 giugno 2019, n. 55, 

avviando la procedura in MEPA come nelle premesse indicato. 

3. Di approvare gli allegati: 

A- Lettera di Invito di partecipazione alla procedura telematica negoziata, per l’affidamento di 

lavori, senza previa pubblicazione di un bando di gara; 

B- Disciplinare di gara; 

F- Istanza di partecipazione e dichiarazione; 

G- Modulo offerta. 

4. Di stabilire che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 192 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., 

il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma del contratto e le clausole essenziali sono 

evincibili dal progetto esecutivo approvato con delibera di G.C. n. 127 del 10/08/2022. 

5. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., il RUP è l’ing. 

Mariano Ramina, Responsabile del Settore Lavori Pubblici, Espropri, Ambiente. 

6. Di dare atto che l’importo del contributo di € 30,00 a favore dell’Autorità Nazionale 

Anticorruzione (A.N.A.C.), di cui alla delibera dell'Autorità n. 830 del 21/12/2021 (G.U. n. 64 

del 17/03/2022), sarà sub-impegnato con successiva determinazione dirigenziale nel capitolo 

3694/2 Manutenzione straordinaria fossi e caditoie, impegno 420, dell’esercizio finanziario 

2022. 

7. Di dare atto che il presente provvedimento non necessita del parere di regolarità contabile di cui 

all’art. 153, comma 5, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. 

8. Di disporre la pubblicazione della presente determinazione dirigenziale ai sensi dell’art. 23 del 

D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e dell’art. 29 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. 

 
 

 

 Il Responsabile del Servizio 
 

 Ramina Mariano 

 (firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993) 

 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87) 

 
 
 



LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI-AMBIENTE n. 179 del 11-08-2022  -  COMUNE SELVAZZANO DENTRO 

 

 

 

CITTÀ DI SELVAZZANO DENTRO 
Provincia di Padova 

 

 

COPIA 

Reg. Gen. n.  552   del   11-08-2022 

 

DETERMINAZIONE SETTORE 
LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI-AMBIENTE 

Servizio:  U61 LAVORI PUBBLICI 
 

 

OGGETTO:  Manutenzione ordinaria e straordinaria di fossi e caditoie di competenza comunale. 

Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei 

comuni - M2C4 - Investimento 2.2 nell'ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR). Approvazione atti di gara e determinazione a contrarre. CUP E84H17000230004 
 
CIG 9334011D89 

 

________________________________________________________________________ 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Visto Contabile espresso in data 11-08-2022:  non dovuto in ordine alla regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria (art. 147bis, comma 1, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000). 
 
 
 
 

 Il Responsabile dei 

Servizi Finanziari 
 

  Malparte Stefania 

 (firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993) 

 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87) 

 


